湖南省中小学教师国家级培训计划项目实施工作办公室

湘教国培办„2020‟3 号

关于遴选推荐和更新“国培计划”

专家库人员的通知

各市州教育（体）局，有关单位：

根据《教育部教师工作司关于遴选更新“国培计划”专家库

人员的通知》（教师司函„2020‟19 号），教育部教师工作司决

定组织开展“国培计划”专家库新一批人选遴选推荐和已入库专

家信息更新工作。现就落实相关事宜通知如下：

一、遴选推荐任务

教育部教师工作司下达各省级教育行政部门推荐指标不超

过 30 人。我办向各地各单位下达推荐指标（指标分配见附件 1），

采取差额遴选方式从中遴选推荐 30 人报送教育部教师工作司，

其余推荐人选可择优纳入省“国培计划”专家库。

二、人选范围和条件

专家库人选范围包括高等学校、教师培训机构的教师培训专

家，中小学和幼儿园优秀教师（含教研员，下同）。条件如下：

1．政治立场坚定，教书育人成绩突出，学术造诣较高，在

－2－

本领域和同行中有较高声誉。长期从事基础教育教学、管理、研

究等工作，具有丰富的理论和实践经验，熟悉国家基础教育领域

改革发展趋势。

2．高校教师原则上应具有正高级专业技术职称，中小学和

幼儿园教师原则上为地市级以上特级教师、具有副高级及以上专

业技术职称。

3．承担过我省国培省培教师培训项目任务，培训经验丰富，

学员反映良好，有精力完成“国培计划”培训教学任务。

三、推荐程序与要求

1．各地各单位应采取个人申请、组织评审和本地公示相结

合的方式遴选推荐人选。要坚持对照条件遴选，宁缺毋滥。

2．各市州教育（体）局推荐人选中，幼儿园、中小学一线

优秀教师（教研员）不低于 1/2，原则上每个学科（领域）推荐

人数不超过 1 人。“国培计划”专家库已入库人选专家不再推荐。

3．各地各单位于 2020 年 6 月 15 日 18:00 前将《“国培计划”

专家库参评人选申报书》（见附件 2，一式三份）及汇总表（见

附件 3）报送至省中小学教师发展中心，并发送电子版至邮箱

hnsjytjsc@163．com及hngpjh@163．com。逾期未报视为自动弃

权。我办组织专家进行评审后，公布入选专家名单。

4．各地各单位核对“国培计划”专家库 2013 年已入库人员

名单（附件 4），对于符合条件的人员填写《“国培计划”专家库

已入库人员信息更新表》（见附件 5），补充相关信息，于 2020

－3－

年 6 月 25 日前将电子版发送至邮箱hngpjh@163．com。逾期未

进行信息更新视为自动退出。

联系人及联系方式：省教育厅教师工作与师范教育处 彭艳

霞、尹竞 ，电话 0731－84117881、84110450；省中小学教师发

展中心肖波、蒋立萍，电话：0731－82275270，邮寄地址：长沙

市雨花区同升路 16 号。

附件：1．遴选推荐指标分配表

2．“国培计划”专家库参评人选申报书

3．“国培计划”专家库 2013 年已入库人员名单

4．“国培计划”专家库已入库人员信息更新表

湖南省中小学教师国家级培训计划项目实施工作办公室

2020 年 6 月 9 日

－4－

附件 1

遴选推荐指标分配表

一、市州推荐指标分配

市 州 推荐指标 市 州 推荐指标

长沙市 6 益阳市 3

株洲市 3 郴州市 3

湘潭市 2 张家界市 1

衡阳市 5 娄底市 3

邵阳市 4 怀化市 3

岳阳市 3 永州市 4

常德市 3 湘西州 2

合计 45

    注：市州指标按专任教师数比例分配。

二、有关直属单位推荐指标分配

单位 推荐指标 单位 推荐指标

省教科院 2 省中小学教师发展中心 2

省电教馆 1 省装备处 1

长沙市一中 2 湖南师大附中 2

合计 10

注：湖南一师一附小、二附小纳入湖南第一师范学院推荐；长沙师范学院附属小学、第一

幼儿园、第二幼儿园纳入长沙师范学院推荐。

三、 有关高等学校和单位推荐指标分配

1．承办过我省国培项目的有关高等学校，原则上可推荐 3-5

人。其中湖南师范大学、吉首大学、湖南第一师范学院、长沙师

－5－

范学院按照《教育部教师工作司关于遴选更新“国培计划”专家

库人员的通知》（教师司函„2020‟19 号）规定，直接上报教

育部项目办，报送我办的推荐人选，可择优纳入省“国培计划”

专家库。

2．承办过我省国培项目的其他厅委直属单位，可推荐 1人。

－6－

附件 2

“国培计划”——专家库参评人选申报书

推荐单位（公章）：

联  系  人 ：

手      机：

教育部教师工作司制

二〇二〇年

－7－

填表说明

1．第一部分“负责人”为市级教育行政部门教师工作相关处室负责人或院校

（机构）主管国培项目的单位负责人。“统筹管理部门”为本单位负责“国培计划”

统筹管理工作的职能部门。

2．学科（领域）名称参照下表。

类别 学科（领域）

学科

思想政治（道德与法治）、语文、数学、英语、科学、物理、化学、生物、

历史（历史与社会）、地理、综合实践活动、体育与健康、音乐、美术、

艺术、高中信息技术、高中通用技术

领域

教育理论与实践、教师培训理论与实践、师德教育、学前教育、特殊教育、

班主任工作、心理健康教育、教育技术能力、信息技术能力、国家安全、

公共卫生、劳动教育

3．第三部分“讲授专题”要求简洁、明确、突出重点，不超过 25 字。

4．第一、二部分由推荐单位填写；第三部分由参评人选填写，推荐单位填

写推荐意见并进行汇总，装订成册报送。

－8－

一、推荐单位

推荐单位

通讯地址  邮编

负责人

姓 名  职务

联系电话  手 机  电子信箱

申请单位属性

□ 市级教育行政部门

□ 高等学校

□ 其他

统筹管理部门

院校（机构）填写

部 门

负责人

姓 名  职务

联系电话  手 机  电子信箱

二、专家库参评人选汇总表

学科

（领域）
姓名 工作单位 学历 职称

是否为幼儿园、中

小学一线教师、教

研员

是否为本单

位专家

（院校、机构

填写）

－9－

三、“国培计划”专家库参评人选推荐表

参评人选签名：                                      年   月   日

姓   名  性别  民族

照片

（一寸彩色）

出生年月  学历  专业

政治面貌
现任

职务
 职称

身份证号

学科（领域）

讲授专题

（不超过

3 项）

工作单位

通讯地址  邮政编码

单位电话  住宅电话  手  机

传   真  电子信箱

个人简历

（主要包括教育经历、工作经历，主要工作业绩、各种荣誉称号不超过 500

字）

教师培训

工作经验

与成效

（擅长的培训课程，参与幼儿园、中小学教师培训的设计、组织与教学等方

面的经验与成效，不超过 1000 字）

与教师培

训相关的

研究成果

（主要研究领域，承担的课题、公开发表或出版的与教师培训相关的主要文

章、著作等，不超过 500 字）

推荐单位

意  见

公章                  负责人（签字）

年   月   日

－10－

附件 3

“国培计划”专家库 2013 年已入库

人 员 名 单

姓 名 性别 工作单位 所学专业 专业职务

朱  翔 男 湖南师范大学 地理教育 教授

张良田 男 湖南师范大学
语文课程与教

学论
教授

白解红 女 湖南师范大学 英语教育 教授

杨莉君 女 湖南师范大学 学前教育 教授

蒋蓉 女 湖南第一师范学院 中文 教授

黄朝霞 女 湖南第一师范学院 课程与教学论 研究员

彭剑飞 男 湖南第一师范学院 心理学 教授

刘少英 女 吉首大学 体育教育 教授

陈幸军 女 长沙师范学校 学前教育 教授

彭世华 男 长沙师范学校 教育学 教授

崔红英 女 长沙师范学校 学前教育 副教授

刘建琼 男 湖南省教育科学研究院 中文 特级教师

薛晖 女 湖南省教育科学研究院 音乐教育 中学高级

严伯霓 男 湖南省教育科学研究院 思想政治教育 中学高级

邹海龙 男 湖南省教育科学研究院 化学教育 中学高级

周丛笑 女 湖南省教育科学研究院 学前教育 中学高级

贾腊生 男
湖南省中小学教师继续教育指

导中心
数学教育 研究员

黄佑生 男
湖南省中小学教师继续教育指

导中心
思想政治教育 中学高级

张思明 男 长沙教育学院 心理健康教育 中学高级

欧阳昱北 男 湖南师范大学附属中学 汉语言文学 特级教师

余宪 女 湖南第一师范学院二附小 中文 中学高级

陶妙如 女 长沙同升湖实验学校 中文 中学高级

－11－

姓 名 性别 工作单位 所学专业 专业职务

姜平 女 长沙市教育科学研究院 综合实践活动 中学高级

商兰花 女 浏阳市新文学校 音乐教育 中学高级

谭迪熬 男 长沙市教育科学研究院 电化教育 中学高级

孔春生 男 长沙市教育科学研究院 生物教育 中学高级

唐良平 男 长沙教育学院 思想政治教育 特级教师/教授

刘平贵 男 长沙市周南中学 体育教育 中学高级

朱全民 男 长沙市雅礼中学 计算机 特级教师

王 磊 男 长沙市特殊教育学校 特殊教育 中学高级

罗晓红 女 长沙师范学院附属第二幼儿园 学前教育 中学高级

向松梅 女
长沙市岳麓幼教集团第二、第九

幼儿园
学前教育 中学高级

肖晓敏 女 湖南大学幼儿园 教育管理 特级教师

黄国雄 男 株洲市第二中学 物理教育
特级教师/正高级

教师

罗彪扬 男 衡阳市教科所 历史教育 中学高级

康素洁 女 衡阳市幼儿师范学校 学前教育 高级讲师

彭晓波 男 岳阳市教育科学研究院 物理教育 特级教师

黄丽君 女 益阳市桃江县桃花江小学 汉语言文学
特级教师/中学高

级

张三平 男 邵阳市教育科学研究院 物理教育 中学高级

陈文鸿 男 娄底市双峰县特殊教育学校 特殊教育 中学高级

盘晓红 女 永州市蓝山县楠市镇中心小学 小学教育 中学高级

彭兴顺 男 张家界市师训中心 教育管理 中学高级

注：此名单为教育部教师工作司公布的“国培计划”专家库首批、第二批、第三

批人选，湖南共 42 人。

－12－

附件 4

“国培计划” 专家库已入库人员信息更新表

专家签名：                                      年   月   日

姓 名  学科（领域）

讲授专题

（不超过

3 项）

工作单位

通讯地址  邮政编码

单位电话  住宅电话  手  机

传   真  电子信箱

近两年

参与“国

培计划”

情 况

时间 主办机构 项目类别 讲授专题或参与活动

注：1、“讲授专题”要求简洁、明确、突出重点，不超过 25 字。

    2、项目类别分为“示范项目”、“中西部项目”和“幼师国培”。